Mémes blasons au XV® siecle, tout autres familles. Il serait facile de prendre tous les fiefs de France et de
montrer que la plupart sont alors entre les mains de familles étrangeres, que tous les noms, tous les blasons
sont faux. Anjou n'est pas Anjou; ce ne sont plus les Foulques, les infatigables batailleurs de la lande
bretonne; ce ne sont plus les Plante genéts, plantés dans la Loire, transplantés glorieusement en Normandie,
en Aquitaine, en Angleterre. Bretagne n'est pas Bretagne; la race indigene du vieux clan, Noménoé, s'est
mariée en Capet, et les Capets bretons en Montfort; vrai vaisseau de Thésée, ou toute piece change et le nom
subsiste. Foix n'est plus Foix; la dynastie des Phébus, gracieuse, spirituelle, a la béarnaise; ce sont les rudes
Graillis de Buch, farouches capitaines, mélés de 1'apreté des landes et d'orgueil anglais.
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290: Le blason de la maison de Bourgogne n'a nul rapport a ses destinées, ni a son caractere. La croix de
Saint-André rappelait des souvenirs austeres, 1'époque de ferveur ou un duc, se faisant moine de Cluny,
malgré le pape, trente de ses vassaux prirent 1'habit, 1'époque ou Citeaux, préchant la croisade par toute la
terre, les princes bourguignons allerent combattre avec le Cid et fonder des royaumes sur la terre des
Maures.—Le lion noir sur or de la Flandre rappelait aux Flamands leurs vieux comtes, qui fortifierent les
villes, tracerent le fossé entre France et Empire, fondérent la paix publique, ou bien encore leur aimable
dynastie de Hainaut, qui sut dire aussi bien que faire, qui fit et conta la croisade, s'y dévoua deux fois et
couronna la tour de Bruges du dragon de Sainte-Sophie.

291: Je parle surtout du Conseil supérieur.

292: Ils essayerent pourtant de simplifier par des moyens violents, par exemple en dépouillant la maison de
Nevers. V. surtout Bibliotheque royale, mss. S. Victor, 1080. fol. 53 96.—Sur la politique de cette absorbante
maison de Bourgogne, il est curieux de lire aussi le proces d'un batard de Neufchatel, qui, dans l'intérét de
cette maison, fabriquait des actes contre Fribourg. Der Schweitzerische Geschichtforscher, 1. 403.

La ruine de Liége, en 1468, me donnera occasion d'en parler au long. Quant aux rapports de nos rois avec les
La Marck, voir, entre autres choses, 1'autorisation que Charles VII leur donne de fortifier Sedan, novembre
1455. Bibliotheque royale, mss. Du Puy, 435, 570.

293: Le caractere rationaliste et anti-symbolique de nos légistes n'est marqué nulle part plus fortement que
dans l'acte suivant, adressé a la ville de Lille: «Clarissima virtutum justitia, qua redditur unicuique quod suum
est, si judiciali quandoque indigeat auctoritate fulciri, non frivolis aut inanibus tractari, mediis ratione
carentibus, et quibus a recto possit diverti tramite, sed in via veritatis suee fidelis ministrae, debet fideliter
exhiberi. Si vero contrarium quodvis antiquitas aut consuetudo tenuerit, regalis potentia corrigere seu
reformare tenetur. Ea propter notum facimus... quod, cum ex parte... scabinorum, burgensium, communitatis,
et habitatorum villee nostree Insulensis, nobis fuerit declaratum quod in dicta villa ab antiquo viguit
observantia seu consuetudo talis: Quod si quis clamorem exposuerit, seu legem petierit dictee villee contra
personam quamcungue super debito vel alias de mobili quee denegetur eidem, dicti scabini (ad excitationem
baillivi vel preepositi nostri...) per judicium juxta preedictam legem antiquam pronunciant quod actor et reus
procedant ad Sancta, proferendo verba...: «Nescimus aliquid propter quod non procedant ad Sancta, si sint
ausi.» Et ordinatio, seu modus procedenti ad dicta Sancta, quod est dictu facile, juramentum fieri solet ab
utraque partium, sub certis formulis ac in idiomate extraneis, et insuetis, ac difficillimis observari. Super
quibus... si quoquo modo defecerit in idiomate, vel in forma, sive fragilitate linguee, juranti sermo labatur,
sive manum solito plus elevet, aut in palma pollicem firmiter non teneat, et alia plura frivola et inania... non
observet, causam suam penitus amittit. Nos considerantes quod talis observantia seu consuetudo, nulla
potest ratificari temporem successione longeeva, sed quanto diutius justitiee paravit insidias, tanto debet
attentius radicitus exstirpari, Constituimus... aboleri... ordinantes quod ad faciendum ad sancta Dei Evangelia
juramentum solemne modo et forma quibus in Parlamente nostro, Parisiis et aliis regni nostri curiis, est fieri
consuetum... per dictos scabinos admittantur. Anno 1350, mense martii.» Ord. II 399-400.